

Số: /KH-UBND

Tân Hội, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Quý I năm 2025

Thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, UBND xã Tân Hội xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Quý I năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Bám sát Chương trình công tác năm 2025 và Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của UBND xã Tân Hội.

Cụ thể hóa các nội dung, chương trình, thời gian thực hiện để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2025.

Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, những khó khăn, tồn tại, hạn chế để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trong quý I năm 2025, xã Tân Hội tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo các cụm dân cư động viên nhân dân tiếp tục sản xuất vụ xuân đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Tập trung làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

2. Tập trung rà soát, xây dựng Kế hoạch về việc cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo các cụm dân cư. Hoàn thiện hồ sơ, hướng dẫn công dân cấp GCNQSD đất.

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra theo dõi tiến độ thi công các công trình đang triển khai trên địa bàn xã đảm bảo kỹ mỹ thuật công trình.

Thực hiện các thủ tục để triển khai thi công các công trình được phê duyệt và bố trí nguồn vốn trong năm 2025

Tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng, đổ chất thải rắn trên địa bàn; Đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách nhà nước, quản lý và khai thác tốt

các nguồn thu đặc biệt là với các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

3. Tăng cường viết tin bài tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện chính trị xã hội tại địa phương và công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Chỉ đạo công tác xây dựng cụm dân cư sáng xanh sạch đẹp an toàn thông minh trên địa bàn các cụm dân cư.

Chỉ đạo công chức văn hóa xã hội, các ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền Chào mừng năm mới 2025, Tết Nguyên Đán Ất Tỵ và các ngày lễ lớn khác.

Chỉ đạo các nhà trường chủ động đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng đào tạo cho học sinh các khối.

Tăng cường công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH đến toàn thể nhân dân. Chỉ đạo Trạm y tế tiếp tục triển khai thực hiện mô hình bác sỹ gia đình.

Thực hiện các biện pháp tuyên truyền để giảm tỷ lệ sinh và tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên; giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số.

Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ cận nghèo. Tập trung thực hiện các giải pháp trợ giúp hộ cận nghèo thoát nghèo bền vững. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động. Tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách nhân dịp Tết.

4. Tập trung tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nắm tình hình an ninh, trật tự, tham mưu xử lý vi phạm pháp luật về đề điều.

Thực hiện công tác xây dựng lực lượng; chuẩn bị các điều kiện đưa công dân lên đường nhập ngũ theo đúng thời hạn; phối hợp giải quyết tốt các chế độ chính sách cho người có công liên quan đến quân đội và chính sách hậu phương quân đội.

5. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường đối thoại trực tiếp với công dân. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản, rà soát các thủ tục hành chính; quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm nâng cao năng lực, trình độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ nhân dân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch trọng tâm công tác quý I năm 2025 của UBND xã Tân Hội. Đề nghị các cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Mười